OBRAZLOŽENJE UZ PRORAČUN OPĆINE BLATO ZA 2023. GODINU, TE PROJEKCIJE ZA 2024. I 2025. GODINU

Proračun je jedan o najvažnijih dokumenata koji se donosi na razini jedinica lokalne samouprave. To je akt kojim se procjenjuju prihodi i primici te utvrđuju rashodi i izdaci jedinice lokalne samouprave za proračunsku godinu, a sadrži i projekciju prihoda i primitaka te rashoda i izdataka za dvije godine unaprijed. Propis kojim su regulirana sva pitanja vezana uz proračun je Zakon o proračunu (NN 144/21).

Proračun donosi predstavničko tijelo jedinica lokalne samouprave (Općinsko vijeće Općine Blato). Proračun se prema Zakonu mora donijeti najkasnije do konca tekuće godine za iduću godinu prema prijedlogu kojega utvrđuje načelnik. 
Proračun Općine Blato za 2023. godinu donosi se temeljem Uputa za izradu proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 2023.-2025. godine.
Ove Upute dostavljaju se svim županijama, gradovima i općinama kako bi, na temelju istih i u skladu s odredbama Zakona o proračunu, izradile upute za izradu proračuna jedinice i dostavile ih svojim proračunskim i izvanproračunskim korisnicima. 
Upute sadrže:

- temeljne makroekonomske pokazatelje iz Programa konvergencije Republike Hrvatske    za razdoblje 2023. – 2025.,

 - novosti u izradi proračuna i financijskih planova temeljem novog Zakona o proračunu, 

- obveze u izradi proračuna i financijskih planova temeljem Zakona o uvođenju eura kao službene valute u Republici Hrvatskoj, 

- sadržaj uputa koje pripremaju upravna tijela za financije, 

- metodologiju izrade proračuna i financijskog plana proračunskih i izvanproračunskih korisnika, 

- dostavu dokumenata i unos podataka, 

- planiranje rashoda proračunskih korisnika u sklopu decentraliziranih funkcija, 

- postupanje s viškovima u sklopu decentraliziranih funkcija, 

- utjecaj novog Zakona o socijalnoj skrbi na Zakon o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i planiranje sredstava za troškove stanovanja, 

- bitne odrednice iz Odluke o kriterijima za dodjelu pomoći na ime poticaja za dobrovoljno funkcionalno odnosno stvarno spajanje jedinica lokalne samouprave, 

- planiranje proračunskih sredstava za vijeća, koordinacije vijeća i predstavnike nacionalnih manjina i 

- novosti kod zaduživanja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave prema novom Zakonu o proračunu. 

Isto tako, proračunski korisnici izradili su prijedloge svojih financijskih planova i dostavili ih upravnom tijelu za financije. Upravno tijelo za financije razmotrilo je prijedloge i uskladilo financijske planove s procijenjenim prihodima, te izradilo nacrt proračuna za iduću i projekcije za sljedeće dvije godine, te ih dostavilo načelniku na razmatranje. Načelnik utvrđuje prijedlog proračuna i projekcija te ih podnosi predstavničkom tijelu najkasnije do 15. studenoga. Predstavničko tijelo donosi proračun za iduću i projekcije za sljedeće dvije godine do konca tekuće godine i to u roku koji omogućuje primjenu proračuna od 1. siječnja. Načelnik dostavlja proračun Ministarstvu financija u roku od 15 dana od njegovog stupanja na snagu.

Općina Blato ima tri proračunska korisnika i to:

Dječji vrtić Blato

Narodna knjižnica Blato

Ustanova u kulturi «Blatski fižuli»

1. POLAZIŠTE I PRISTUP U PRIPREMI PRORAČUNA OPĆINE BLATO ZA 2023.-2025. GODINU

Temelj za donošenje Proračuna Općine Blato za 2023. godine, te projekcije za 2024. i 2025. godinu jest Zakon o proračunu, te Upute za izradu lokalnih proračuna za razdoblje 2023-2025. godine. 
Značajna novost u odnosu na stari Zakon o proračunu i dosadašnju praksu je razina ekonomske klasifikacije na kojoj se predlaže i usvaja plan za proračunsku godinu i projekcije za sljedeće dvije godine. Sukladno člancima 38., 39. i 42. novog Zakona o proračunu, proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave usvaja se na razini skupine ekonomske klasifikacije (druga razina računskog plana).
Novi Zakon o proračunu u članku 29. propisuje obvezu da jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave u Općem dijelu proračuna u Računu prihoda i rashoda, rashode iskažu i prema funkcijskoj klasifikaciji.

Nadalje, člankom 29. i 34. novog Zakona o proračunu, propisano je da Opći dio proračuna obvezno sadrži i sažetak Računa prihoda i rashoda te sažetak Računa financiranja.
Sadržaj proračuna, sukladno članku 31. novog Zakona o proračunu, dopunjen je na način da obrazloženje postaje sastavni dio proračuna kako na državnoj tako i na razini jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
Obrazloženje općeg dijela proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave sukladno odredbama novog Zakona o proračunu sadrži: 

- obrazloženje prihoda i rashoda, primitaka i izdataka proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

- obrazloženje prenesenog manjka, odnosno viška proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

 Obrazloženje posebnog dijela proračuna sastoji se od obrazloženja programa rada Općine Blato u kojem su detaljno obrazložene aktivnosti i projekti, pri čemu su u cijelosti uvažavani programi rada Općine Blato i to program gospodarskog razvitka, program kapitalnih infrastrukturnih ulaganja, program održavanja komunalne infrastrukture, program javnih potreba u kulturi, program javnih potreba u odgoju i obrazovanju, program javnih potreba u športu, te program zdravstva i socijalne skrbi.
Temeljem članka 69. Zakona o uvođenju eura kao službene valute u Republici Hrvatskoj (Narodne novine, br. 57/22), Proračun Općine Blato za 2023. -2025. godinu mora biti iskazan u novoj službenoj valuti euru. 
Vezano za dvojno iskazivanje proračunskih dokumenata u eurima i kunama, u skladu s Uputom o procesu prilagodbe poslovnih procesa subjekata opće države za poslovanje u euru iz lipnja 2022., preporuka je jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave da u Općem dijelu proračuna sažetak Računa prihoda i rashoda i sažetak Računa financiranja iskažu dvojno, odnosno u kunama i u eurima što je ovim Proračunom i učinjeno.
2. ODREDNICE PRIHODA I RASHODA OPĆINE BLATO ZA 2023.-2025. GODINE
2. 1. PRIHODI I PRIMICI
Prihodi i primici Proračuna prema ekonomskoj klasifikaciji obuhvaćaju:

· prihode poslovanja (razred 6) u visini od 3.111.370 eura;
· prihode od prodaje nefinancijske imovine (razred 7), koji nisu planirani u 2023. godini;
· primitke od financijske imovine i zaduživanja (razred 8), koji nisu planirani u 2023. godini.
PRIHODI POSLOVANJA (RAZRED 6)
1) Prihodi od poreza (skupina 61)
U prihode od poreza ubrajamo:

a) prihode od poreza i prireza na dohodak (razred 611)- koji su planirani u visini od 665.000 eura.
b) poreze na imovinu (razred 613) - porez na promet nekretnina, porez na kuće za odmor    i porez na korištenje javnih površina, a planirani su u visini od 340.000 eura. 
c) porezi na robu i usluge(razred 614) – porez na potrošnju planirani su u visini od 14.000 eura.
2) Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna (skupina 63)
Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna u visini od 1.555.250 eura, odnose se na planirane pomoći za slijedeće projekte:
· nastavak projekta oborinske kanalizacije u visini od 130.000 eura;
· projekt uređenja plaže na Prižbi sa sportsko-rekreacijskim sadržajima u visini od 135.000  eura
· izgradnja dječjeg vrtića (nastavak projekta-kat) u visini od 700.000 eura financirati će se sredstvima Ministarstva znanosti i obrazovanja iz programa „Izgradnja, dogradnja, rekonstrukcija i opremanje predškolskih ustanova“
· projekt izgradnje vertikalno-podizne platforme u visini od 16.000 eura; 

· uređenje prostora za Udrugu Vincenca u visini od 27.000 eura;
· postavljanje solarnih panela na krovištu zgrade općine u visini od 27.000 eura;

· nastavak projekta arheološke baštine-Kopila za koje je planirano financiranje sredstvima Ministarstva kulture u visini od 31.500 eura;

· projekt digitalnog kina u visini od 66.400 eura;

· ulaganja u turističku infrastrukturu financirati će se iz natječaja Dubrovačko-neretvanske županije za ulaganja na pomorskom dobru u visini od 4.000 eura;
· sredstva fiskalnog izravnanja smatraju se tekućim pomoćima iz državnog proračuna i nenamjenska su, a planirana su u visini od 279.100 eura.

· za pomoći od nadležnih proračuna u financiranju manjih projekata u visini od 5.300 (razne manifestacije, večer klapa, ogrjev, javne radovi, državne i županijske potpore i slično)

· pomoći proračunskih korisnika u visini od 133.950 eura, od kojih ističemo pomoći za financiranje Dječjeg vrtića Blato u visini od 105.000 eura iz EU fonda za projekt „Uspostava novih usluga i jačanje kapaciteta Dječjeg vrtića Blato.“
3) Prihodi od imovine (skupina 64)
Prihodi od imovine sastoje se od prihoda od financijske imovine (prihodi od kamata i dividendi) i prihoda od nefinancijske imovine (prihodi od koncesija, prihodi od zakupa javnih površina, prihodi od zakupa nekretnina i prihodi od spomeničke rente, prihodi od naknade za zadržavanje u prostoru nelegalno izgrađenih objekata). 
U 2023. godini, ovi prihodi planirani su u iznosu od 163.135 eura.
4) Prihodi od administrativnih pristojbi i po posebnim propisima (skupina 65)
U ovu kategoriju prihoda spadaju gradske i općinske upravne pristojbe, turistička pristojba, vodni doprinos, naknada za razvoj, te ostali prihodi, komunalna naknada i komunalni doprinos. 
Prihodi od administrativnih pristojbi i po posebnim propisima u 2023. godini planirani su u iznosu od 305.000 eura. 
5) Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga i prihoda od donacija (skupina 66)
Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga odnose se na prihode proračunskih korisnika koje oni ostvare van nadležnog proračuna, a koje je Općina Blato sukladno izmjenama Zakona o proračunu od 2016. godine dužna uvrstiti u svoj proračun. 
Ovi prihodi zajedno sa prihodima od donacija, planirani su u iznosu od 64.985 eura.

6) Prihodi od kazni i upravnih mjera (skupina 68)
Prihodi od kazni i upravnih mjera odnose se na prihode koje Općina Blato ostvaruje temeljem naplaćenih kazni za nepropisna parkiranja na javnim površinama, kao i na troškove ovršnog postupka. Ovi prihodi planirani su u visini od 4.000 eura.

PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE( RAZRED 7)
U 2023. godini nisu planirani prihodi od prodaje nefinancijske imovine.
PRIMICI OD FINANCIJSKE IMOVINE I ZADUŽIVANJA ( RAZRED 8)
U 2023. godini nisu planirani primici od financijske imovine i zaduživanja.
VLASTITI IZVORI
Općina Blato planirala je preneseni višak u 2023. godini u visini od 153.000 eura, temeljem procjene izvršene na osnovu ostvarenih financijskih izvještaja za razdoblje od 1.1.- 30.9.2022. godine. 

2.2. RASHODI I IZDACI
Rashodi i izdaci Proračuna prema ekonomskoj klasifikaciji obuhvaćaju :

a) rashode poslovanja (razred 3) u visini od 1.739.185 eura,
b) rashode za nabavu nefinancijske imovine (razred 4) u visini od 1.380.875 eura,
c) izdatke za financijsku imovinu i otplate zajmova (razred 5) u visini od 144.310 eura.
Navedeni rashodi planiraju se financirati iz izvora financiranja i to:
· općih prihoda i primitaka u visini od  1.208.100 eura;
· prihoda za posebne namjene u visini od 283.000 eura;
· pomoći u visini od 1.421.300 eura;
· prenesena sredstva općine 153.000 eura;
· vlastiti prihodi proračunskih korisnika u visini od 198.970 eura.
Prihodi za posebne namjene odnose se na:

1. Turističku pristojbu u visini od 27.000 eura;

2. Naknadu za legalizaciju u visini od 5.000 eura;

3. Komunalnu naknadu u visini od 120.000 eura;
4. Komunalni doprinos u visini od 74.000,00 eura;
5. Naknadu za razvoj u visini od 35.000 eura;

6. Ostale prihode (koncesije, vodni doprinos, spomenička renta, refundacije) u visini od 22.000 eura.

Od 18. srpnja 2022. godine, naknada za razvoj više nije prihod Općine Blato već Vodovoda d.o.o. Blato, međutim planirani su prihodi od naknade za razvoj za financiranje dugoročnog kredita za sufinanciranje izgradnje kanalizacijskog sustava (IPARD program).
Rashodi Proračuna planirani su u skladu sa predviđenim  procjenama općinske uprave za potrebe redovnog funkcioniranja općinske uprave i proračunskih korisnika, dok su programske aktivnosti usklađene sa Programima rada Općine Blato za 2023. godinu. 
3. ODLUKA O IZVRŠAVANJU PRORAČUNA OPĆINE BLATO ZA 2023. GODINU
Uz proces planiranja i donošenja proračuna donosi se i Odluka o izvršavanju proračuna za proračunsku godinu. 
Ovom se Odlukom uređuju prihodi, primici, rashodi i izdaci Proračuna Općine Blato za 2023. godinu, izvršavanje Proračuna, opseg zaduživanja i davanja jamstava, upravljanje dugom, te financijskom i nefinancijskom imovinom, kao i  prava i obveze korisnika proračunskih sredstava.
OPĆINSKI NAČELNIK
